se dicit, non affirmat utramque partem contrariam esse certam, sed tantum utramque esse probabilem, quod vere affirmare, & sine contradictione potest; non videtur inquam validum, & firmum, ut ego supra fuse argui, ac deinde reperi etiam Castro Palao citato loco contra ipsum pariter argumentari, eo quod neque ab intrinsecis, neque ab extrinsecis motiuis procedere possunt in eodem intellectu duo assensus probabiles contrarij propter eam rationem, quam attulerat n. i. quia intellectus non habet libertatem proposita veritate obiecti, nisi ut assentiat pars, quam veram existimat, qualis est una tantum pars, & haec sola probabilior, quae est ipsissima nostra Doctrina, quam supra explicauimus, & hanc rationem defendit idem, & explicat ibidem num. 4. ubi etiam attingit equiuocationem à Sanchez factam, de qua nos in permisis, dum facit transitum à probabili obiecto ad probabile iudicium; nā stat quidem de obiecto contrario, seu in contrarium mouente formari posse iudicium, quod tale obiectum sit ex utraque parte probabile, sed hoc est iudicium cuius de probabilitate honestatis, quod est insufficiens ad

ad honestè agendum, & non est illud iudicium probabile de veritate honestatis, seu de honestate ipsa actionis, quod tanquam necessarium ad honestè agendum requiritur ab omnibus, quodque cuni haberi non possit, nisi de una parte contradictionis; manifestum est nondum inuenisse Sanchez, quomodo utramque possit quis opinari, & in praxi sequi. At neque ipse Castro Palao satisfacit meo iudicio difficultati, aut fundamentum praeditum contrariæ sententiæ conuellit, assertens, ad hoc, ut intellectus præstare possit assensum parti minus probabili, suspendere debere assensum, siue iudicium primum probabile contrarium, quod habebat de parte probabiliore; nam sic isto suspenso præbere poterit assensum minus probabili.

Nam contra ipsum est, quia licet verum sit, tale iudicium posse suspendi, ita ut de obiecto nullum iudicium fiat; non tamen verum est posse formari iudicium probabile contrarium de honestate actionis, quia stantibus motiuis, ut ipsem arguit, illo num. i. idq; deinde confirmat in 4. Intellectus iudicat pro ea parte, pro qua verū existimat iuxta propositionem obiecti, at suspenso quantumlibet

bet illo iudicio, adhuc motiva vrgent magis pro parte contraria probabiliore; ergo intellectus, si iudicat, iudicare non potest, nisi pro hac. Si dicas ex imperio voluntatis, non attendere illum ad illa fortiora motiva. Contra est primo, quia potest quidem voluntas imperare, vt non attendat intellectus actualiter, sed non vt saltem habitualiter illa non recordetur, quod sufficiet, vt contrarium assensum elicere non possit. Secundo sequitur, quod qui sic iudicare vult, in iudicio, quod format de honestate actionis, non vult iudicare rectum, seu quod sibi videtur verū, seq̄ nō curat siue iudicet verum, siue falsum; non enim vult attendere motiva, & signa veritatis, quibus ad assensum contrarium induceretur, & sic incurrit errorem affectatum, aut ignorantiam crassam habet, quomodo non excusatur à peccato. Tertio, nemo dicit tale iudicium esse iudicium prudens de honesta actione exercenda, quandoquidem non perpendit omnia, quantum moraliter potest, & debet, arguentia, vt dignoscatur, verè ne sit honesta, an non, seu vt verum à falso discernit, & quum ab iniquo; adeoque erit iudicium insufficiens ad honestè operans.

ständum. Concludetur ergo ex his bene suspendi assensum illum posse de probabiliori parte, sicut etiam suspendi potest contrarius, sed minimè exerceri posse alterutrum, nisi iuxta propositam veritatē obiecti, vt intellectus iudicet; quod verum existimat, cum in hac partem libertatem non habeat, vt is ipse afferebat; at veram existimare non potest, nisi vnam tantum contradictionis partē.

Multo minus valet, quod quidam respondent, non esse incompatibilis cōtrarias opiniones in eodem intellectu, attenta diuersitate temporis, actus, & respectus ad diuersa media. Quis enim non videt, quod probatū est à nobis quæst. 3. esse incompatibilis etiā per diuersa media, & diuersis temporibus, seu actibus, dummodo stent, & consideren-rur motiva utriusque partis, in ordine ad opinandum sine affectato errore, vtra sit vera? cum enim vna tantum vera esse possit, non poterit illius, nisi vnam opinari veram, & non nisi illam, quam obiectum ipsi representat veram per motiva, qualis est sola probabilior, aut neutram, si æqualiter utraq[ue] mouer, aut ad summū poterit omnem actū suspendere.

De Opinionum Praxi

Neque demum satisfaceret, si quis diceat, me sanè iudicio minus male, quam ceteri, non esse quidem utramque opinabilem, sed bene esse licite eligibilem, quia et si utramque veram opinari non possumus, utramque tamen in praxi eligere prudenter possumus: sed contra est, quia cum in aequo probabilibus contrarijs delicto, vel illicito dubius maneat intellectus, an actio sit licita, vel non licita, cum tali dabo non potest quis ad agendum honeste procedere; neque deponi potest tale dubium per hoc, quod utramque sit probabilis: nam hoc non tollit dubium de licito, vel illicito, ut ostendimus supra quest. 6. immo illud ponit, & solum probabilis est utramque secundum quid, sed simpliciter dubia. Neque parum deponi potest per hoc, quod in dubio melior est conditio possidentis. Primo, quia illa propositio communiter non existimatur verificari, nisi in materia iustitiae. Secundo, quia ut diximus supra. 7. intelligitur de possessione rei, non de possessione libertatis. Tertio, quia, ut ostendimus ibi: Possessio non est in hoc casu pro libertate, sed pro obligatione desistendi ab actione; ut enim ibi argumentum est, non est alia ratio, cur cum dubio praetereo.

Disputatio:

110

etico, an licite quis agat, vel illicite, obligatio sit desistendi ab actione, & aliter quis peccet, si cum tali dubio operetur, nisi quia hoc ipso, quod licitum non apprehenditur id, quod agitur, non magis licitum eligitur, quam illicitum, & vt Valentia docet in 1.2. quest. 14. art. 4. actio est volita, seu bona, seu mala sit, quomodo ut dicit idem ibidem violatur lex naturae, quae prorsus vetat velle malum, quantum in ipso homine est; & ex Aristotele 5. Eth. cap. 1. iustitia est ex qua homines iuste agunt, voluntque iusta, id est quae sunt, se iusta sunt, intellige quantum est in ipsis; ergo hoc ipso, quod non apprehenditur adhuc licitum, sed dubitatur an licitum sit, vel illicitum, iam est obligatio desistendi, & sic possessio est pro obligatione, non igitur in tali dubio possessio est libertatis, sed obligatio-

nis.

Ex praedictis igitur omnibus patet, recentiores, quod ego quidem viderim, nondum soluisse argumentum, quod praesertim nititur antiquorum sententia, licet soluere sint conati; ac proinde forte, non immerito illud insolubile existimare quis posset; quod si esset, contraria sententia nullo modo probabilis

De Opinionum Praxi

bilis remaneret ; ego interimi aliorum de
hoc saniora iudicia semper reuerebor,
ad laudem omnipotentis, & om-
ni scientis Dei.

(§)

* F I N I S . *